Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

27.12.2023 г.							                      № 67/3-РД

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка поощрения в 2023 году муниципальной управленческой команды
 РМО «Усть-Удинский район»

Принято на 67 заседании
районной Думы 7-го созыва
«27» декабря 2023 года

[bookmark: _GoBack]В целях поощрения муниципальной управленческой команды Усть-Удинского района за содействие достижению Иркутской областью значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 21.08.2023 № 730-пп «О поощрении региональной управленческой команды и муниципальных управленческих команд в 2023 году», руководствуясь ст. 46 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»

Районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок поощрения в 2023 году муниципальной управленческой команды
 РМО «Усть-Удинский район» (приложение).

2. Управлению делами администрации Усть-Удинского района опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

Председатель районной Думы					Л.И. Соколова

Мэр Усть-Удинского района						С.Н. Чемезов

Приложение
к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район»
от 27.12.2023  № 67/3-РД

[bookmark: _Hlk122353888]Порядок
поощрения в 2023 году муниципальной управленческой команды
 РМО «Усть-Удинский район»

[bookmark: _Hlk122097558]1. Настоящий Порядок устанавливает порядок поощрения в 2023 году муниципальной управленческой команды РМО «Усть-Удинский район» (далее – Порядок) за содействие достижению Иркутской областью значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июня 2023 года № 971 «О поощрении субъектов Российской Федерации за достижение значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 2023 году».
Под отчетным периодом в настоящем Порядке понимается 2022 год.
2. Под муниципальной управленческой командой понимается группа должностных лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в администрации Усть-Удинского района, а также работники администрации Усть-Удинского района, не являющиеся муниципальными служащими, а также работники муниципальных учреждений, деятельность которых в 2022 году способствовала достижению Иркутской областью значений (уровней) показателей, утвержденных Указом № 68 (приложение к настоящему Порядку), замещающие соответствующие должности по состоянию на 01 января 2022 года и продолжающие замещать их на дату доведения лимитов бюджетных обязательств по средствам иных межбюджетных трансфертов на поощрение в 2023 году муниципальной управленческой команды.
3. Состав муниципальной управленческой команды определяется комиссией по распределению средств, выделенных на поощрение в 2023 году муниципальной управленческой команды РМО «Усть-Удинский район» (далее – Комиссия), с учетом участия должностных лиц прямо или косвенно влияющих на достижение Иркутской областью значений (уровней) показателей для оценки эффективности в 2022 году в соответствии с приложением к настоящему Порядку. Состав Комиссии утверждается распоряжением главы администрации РМО «Усть-Удинский район».
[bookmark: _Hlk122104321]4. Решение о назначении, размере и выплате поощрения должностному лицу принимается Комиссией исходя из степени его вклада в достижение Иркутской областью значений (уровней) показателей для оценки эффективности в 2022 году.
5. Решение Комиссии принимается на заседании Комиссии простым большинством голосов от числа присутствующих на нем членов Комиссии и оформляется в день проведения заседания Комиссии протоколом, который в тот же день подписывается всеми присутствующими на заседании членами Комиссии.
Решение Комиссии носит рекомендательный характер.
6. Выплата поощрения осуществляется в установленном порядке, на основании распорядительного акта руководителя организации, принятого с учетом решения Комиссии, по своему усмотрению.
7. Источником финансового обеспечения поощрения являются иные межбюджетные трансферты, предоставляемые РМО «Усть-Удинский район», на поощрение муниципальных управленческих команд в 2023 году из областного бюджета и подлежат использованию до 31.12.2023. Средства, полученные в виде иных межбюджетных трансфертов, отражаются по отдельной целевой статье местного бюджета и направляются на материальное стимулирование должностных лиц.
8. Объем средств на поощрение должностных лиц включает в себя объем начислений на фонд оплаты труда, исходя из ставок страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, и ставки страхового взноса, установленной Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
9. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов возложить на главных распорядителей бюджетных средств в пределах установленных полномочий.

Приложение
                                                                           к Порядку поощрения в 2023 год
  муниципальной управленческой команды
РМО «Усть-Удинский район»
																	от 27.12.2023  № 67/3-РД

ПОКАЗАТЕЛИ,
СПОСОБСТВУЮЩИЕ ДОСТИЖЕНИЮ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТЬЮ ЗНАЧЕНИЙ (УРОВНЕЙ) ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 2022 ГОДУ

	Показатели
оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации
	Показатели оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов Иркутской области
	Должностные лица, прямо или косвенно влияющие на достижение показателя

	1. Численность населения субъекта Российской Федерации
	Среднегодовая численность постоянного населения

	2. Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром городского округа (муниципального района), в общей численности населения городского округа (муниципального района)

	3. Уровень бедности
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников:

	крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций

	муниципальных дошкольных образовательных учреждений

	муниципальных общеобразовательных учреждений

	учителей муниципальных общеобразовательных учреждений

	муниципальных учреждений культуры и искусства

	муниципальных учреждений физической культуры и спорта

	Доля основных фондов организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций муниципальной формы собственности (на конец года по полной учетной стоимости)

	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)

	4. Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом

	Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся

	Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

	5. Уровень образования

	Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет

	Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет

	Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений

	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений

	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений

	Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

	Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях

	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений

	6. Эффективность системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы

	7. Доля граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью
	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы

	8. Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности
	Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями в сферах культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и иными организациями, расположенными на территориях соответствующих муниципальных образований и оказывающими услуги в указанных сферах за счет бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований

	- в сфере культуры

	- в сфере образования

	9. Число посещений культурных мероприятий
	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности:

	клубами и учреждениями клубного типа

	библиотеками

	парками культуры и отдыха

	Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры

	10. Количество семей, улучшивших жилищные условия

	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях

	Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами

	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (муниципального района)

	11. Объем жилищного строительства
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего

	в том числе введенная в действие за один год

	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения, - всего

	в том числе земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, индивидуального строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства

	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию объектов жилищного строительства - в течение 3 лет

	Наличие в городском округе (муниципальном районе) утвержденного генерального плана городского округа (схемы территориального планирования муниципального района)

	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет

	12. Качество окружающей среды
	Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями:

	тепловая энергия

	горячая вода

	холодная вода

	природный газ

	Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах:

	электрическая энергия

	тепловая энергия

	горячая вода

	холодная вода

	природный газ

	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (муниципального района)

	13. Темп роста (индекс роста) реальной среднемесячной заработной платы
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников:

	крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций

	муниципальных дошкольных образовательных учреждений

	муниципальных общеобразовательных учреждений

	учителей муниципальных общеобразовательных учреждений

	муниципальных учреждений культуры и искусства

	муниципальных учреждений физической культуры и спорта

	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)

	Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования

	14. Темп роста (индекс роста) реального среднедушевого денежного дохода населения
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников:

	крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций

	муниципальных дошкольных образовательных учреждений

	муниципальных общеобразовательных учреждений

	учителей муниципальных общеобразовательных учреждений

	муниципальных учреждений культуры и искусства

	муниципальных учреждений физической культуры и спорта

	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)

	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе

	15. Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя

	Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории городского округа (муниципального района)

	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию иных объектов капитального строительства - в течение 5 лет

	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)

	Объем не завершенного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета городского округа (муниципального района)

	16. Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения

	17. «Цифровая зрелость» органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в сфере здравоохранения, образования, городского хозяйства и строительства, общественного транспорта, подразумевающая использование ими отечественных информационно-технологических решений
	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа (муниципального района)

	Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями в сферах культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и иными организациями, расположенными на территориях соответствующих муниципальных образований и оказывающими услуги в указанных сферах за счет бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований

	- в сфере культуры

	- в сфере образования